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 مقدمه

های  افغانستان، سرزمینی با تاریخی پرشکوه و فرهنگی رنگارنگ، گوهری درخشان در قلب آسیا است. از قله 

های گوناگون را  ها و آیین های سرسبز هرات، این خاک داستان همزیستی اقوام، زبان بلند هندوکش تا دشت

های خود، تاروپود  ها، آواها و سنتک و ترکمن، هرکدام با روایت یکند. پشتون، تاجیک، هزاره، اوزبروایت می 

هایی چون طالبان قرار  اند. اما امروز، این میراث ارزشمند زیر سایه تهدید گروه هویت ملی این سرزمین را بافته 

جانبه را تحمیل کنند.  خواهند این تنوع را محو و روایتی یک گرفته که با تحریف تاریخ، فرهنگ و دین، می 

، بیش از یک ضرورت سیاسی، یک رسالت فرهنگی، اجتماعی و انسانی است افغانستانمبارزه برای حفظ هویت  

 خواند.که هر فرزند این خاک را به سوی اتحاد و مقاومت فرا می 

از نگاه سیاسی، این مبارزه برای پایان دادن به استبداد و ساختن حکومتی است که خدمتگزار مردم باشد، نه  

نوین را به    افغانستانتوانند  هایی هستند که می سرکوبگر آنها. دموکراسی، انتخابات آزاد و حاکمیت قانون، پایه

سوی ثبات و پیشرفت هدایت کنند. دولتی که از دل آرای مردم شکل بگیرد و پاسخگوی نیازهایشان باشد، 

 ها تفرقه و جنگ را التیام بخشد. های سال تواند زخممی 

کی تا  یاست. هر زبان، از فارسی تا پشتو، از اوزب  افغانستاندر بُعد فرهنگی، این تلاش، نگهبانی از روح جمعی  

بافت های دست ای از حکمت و هویت است. هر لباس سنتی، از چادرهای رنگین زنان تا کلاه بلوچی، گنجینه 

سینا و مولانا، متعلق به همه اقوام است  هایی چون ابنمردان، بخشی از این فرهنگ زنده است. تاریخ ما، با نام 

گران سپرده شود. این مبارزه، دعوتی است به پاسداری از این میراث و معرفی آن به  و نباید به دست تحریف 

 ای از اصالت و غرور. جهان به عنوان نشانه 

از منظر اجتماعی، این مقاومت، دفاع از کرامت و برابری هر انسان است. زنان باید از سایه محرومیت به نور  

آموزش و مشارکت گام بگذارند. جوانان، امید فردای این سرزمین، باید در فضایی آزاد و خلاق رشد کنند، نه  

ای عادلانه و برابر زندگی کنند،  د در جامعه در تحقیر و عقده. اقوام گوناگون، از هر گوشه این خاک، حق دارن

کس به خاطر هویتش مورد تبعیض قرار نگیرد. آموزش، آزادی انتخاب و دسترسی به عدالت،  جایی که هیچ 

 کند.ای هستند که در آن هر فرد احساس ارزشمندی و تعلق می های جامعه پایه

های رنگارنگ شکل گرفته، نه عاملی برای جدایی، بلکه  ها و تاریخ ، که از آمیزه فرهنگ افغانستانهویت ملی  

ها شاهد مقاومت، خلاقیت و همبستگی  نیرویی برای اتحاد ماست. این هویت، ریشه در خاکی دارد که قرن 

که نه تنها برای رهایی از چنگ طالبان،    ای را برافراشته ها، پرچم مبارزه بوده است. رسا، با الهام از این ارزش 

است که هر شهروندش، فارغ از قوم، زبان یا جنسیت، با سربلندی در آن زندگی    افغانستانبلکه برای بازآفرینی  

 کند.

تر  آزاد و سربلند نزدیک   افغانستاناین راه، دشوار اما پر از امید است. هر گام در این مسیر، ما را به تحقق رویای  

درخشد. این مبارزه، عهدی  که با تنوع و شکوهش، بار دیگر در آسمان تمدن بشری می   افغانستانیکند؛  می 

 . افغانستانهای آینده و با خودمان؛ برای ساختن سرزمینی شایسته است با گذشته پرافتخارمان، با نسل
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 مبارزه بخاطر چی و با کدام ابزار؟

  همان نماییم، زیست خودمان فرهنگ با
 

 است بخشیده هویت را ما خاک که فرهنگ

ای از افتخارات و دستاوردهای مشترک تمامی اقوام ساکن این کشور است. هر قوم  تاریخ افغانستان مجموعه 

شود. های خود دارد که باعث تقویت حس تعلق و مالکیت به خاک و سرزمین می روایتی از مبارزات و قهرمانی 

میلادی به بعد که با زعامت    1747افغانستان دارای تاریخ دو مقطع اصلی است: قبل از احمدشاهی و از سال  

به پشتون قوم  هیچ  است.  بوده  همراه  این  ها  و  است  نکرده  ثبت  تاریخ  در  را  خود  خاص  افتخارات  تنهایی 

 دستاوردها متعلق به همه اقوام است.

گیرد، با  بیند و دیگر مقاطع را نادیده می میلادی به بعد می   1996گروه طالبان که تاریخ افغانستان را تنها از  

کند. این دیدگاه متعصبانه یکی از دلایل  تحریف تاریخ و فرهنگ، افغانستان را از هویت اصیل خود تهی می 

گرا و متنوع، بر اساس  عنوان یک کشور کثرت های قومی و مذهبی در افغانستان است. افغانستان به خشونت

 های مشترک فرهنگی و تاریخی شکل گرفته است.ارزش 

 

های خود زندگی کنند و در  مبارزه سازمان رسا بر این اساس است که مردم حق دارند مطابق رسوم و سنت

ها و افراد  رشد فرهنگ ملی و محلی سهیم باشند. رسا مخالف تحمیل هرگونه روایت فرهنگی از سوی گروه 

است. طالبان با تحریف دین و تاریخ افغانستان، قصد دارند هویت فرهنگی کشور را تغییر دهند و آن را از اصل  

 خود جدا کنند.
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مردم افغانستان پیوند عمیق و مقدسی با دین دارند و تحریفات طالبان در تفسیر دین، در راستای تحکیم  

گاه با دین مرتبط نیست. مبارزه مردم افغانستان در  قدرت مطلق این گروه است. استبداد و دیکتاتوری هیچ 

 شان همیشه بخشی از هویت این کشور بوده است. دفاع از خود و تاریخ 

هایی مانند طالبان  کنند تا فرهنگ و هویت افغانستان را در برابر گروه در نهایت، رسا و نهادهای مشابه تلاش می 

حفظ کنند. این فرهنگ بر پایه احترام به کرامت انسانی و حقوق برابر برای همه اقوام و زنان استوار بوده و  

 ها ادامه خواهد داشت.مخالف هرگونه تحقیر و خشونت است. مبارزه برای حفظ این هویت و ارزش 

  بزنیم حرف خود زبان با

موضوع زبان در مرامنامه روند سبز افغانستان نقشی حیاتی دارد و در منازعات سیاسی کشور تأثیرگذار است.  

جویی و تفرقه است و بر این باور است که هیچ  روند سبز افغانستان مخالف هرگونه استفاده از زبان برای برتری 

زبانی نباید از طریق زور و سرکوب تحمیل شود. افغانستان کشوری کثیرالقومی است و مسأله زبان باید در  

 چارچوب قانون اساسی و با رعایت حقوق اساسی مردم حل شود. 

داند و مخالف هرگونه سلب این حق است. طالبان با رویکرد  رسا آموزش به زبان مادری را حق هر فرد می 

زنند و هویت فرهنگی افغانستان را  ستیزی و تحمیل زبان خاصی، به تفرقه قومی و فرهنگی دامن می فارسی

دنبال یک سیستم  کنند. روند سبز افغانستان بر حفظ تنوع زبانی و فرهنگی کشور تأکید دارد و به تهدید می 

 سیاسی منتخب و پاسخگو است که به حقوق قومی و زبانی احترام بگذارد. 

 تاری    خ ما باید در نصاب درسی مکتب ما درج باشد

شود، دچار تناقضات و تحریفاتی  ها تدریس می تاریخ معاصر افغانستان که در نصاب درسی مکاتب و دانشگاه

آموزان هویت تاریخی، سیاسی و اجتماعی کشور را منتقل  است که نیاز به بازنگری دارد. آموزش باید به دانش

ها، تاریخ، زبان و نمادهای ملی باشد و به  ها را برای آینده آماده کند. نصاب درسی باید شامل ارزش کرده و آن 

 المللی توجه کند. نیازهای ملی و بین 

اما طالبان تلاش دارند محتوای درسی را تغییر دهند که نه تنها با هویت مردم افغانستان مغایر است، بلکه با  

افراط  ترویج خشونت،  بر  بیشتر  طالبان  درسی  نصاب  دارد.  تضاد  نیز  آموزشی  و  استانداردهای جهانی  گرایی 

 بیگانگی با فرهنگ افغانستان متمرکز است. 

رسا معتقد است که نظام آموزشی باید عدالت، اتحاد و تفاهم را ترویج کند و به هویت تمام اقوام افغانستان  

احترام بگذارد. هدف ما ایجاد نصاب درسی است که به تاریخ و فرهنگ همه اقوام افغانستان احترام بگذارد و  

 هم کند. فضای آموزشی را برای خلاقیت، تفکر انتقادی و آزادی انتخاب فرا
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 اجداد و نیاکان ما را گرامی بداریم و تجلیل کنیم 

لوای فتح از دو احمد شاه بلند است؛ سپهبد جوان و جهانگشای کبیر. تاریخ افغانستان سرشار از افتخارات ملی  

های بزرگی مانند ابن سینا و  وقفه خود آن را ساختند. این سرزمین شخصیت است که نیاکان ما با مبارزات بی 

تأثیرات چشمگیری داشتند. نسل امروز   مولانا را به جهان معرفی کرده است که در پیشبرد فرهنگ و علم 

 داند.ای ارزشمند میبالد و آن را گنجینه افغانستان به این افتخارات می

بزرگان خود است و مردم این سرزمین اجازه نمیها و قربانیافغانستان مدیون تلاش  دهند که طالبان  های 

طور که نیاکان ما در برابر تجاوزات خارجی ایستادگی کردند، ما  دستاوردهای تاریخی ما را تهدید کنند. همان

قبیله  حاکمیت  تحمیل  برابر  در  کرد.نیز  خواهیم  مبارزه  طالبان  به چهره   ای  و  رسا  فرهنگی  تأثیرگذار  های 

کند و برای آزادی افغانستان از سلطه طالبان  های مختلف تاریخ افتخار می های مردم افغانستان در دوره قهرمانی

 از هیچ تلاشی فروگذار نخواهد کرد. 

 باشند داشته را ما آموزش و تربیت مالکیت ما هایخانواده

گیرد و در رأس  خانواده نهاد اساسی اجتماعی و فرهنگی است که بر اساس روابط خونی و اجتماعی شکل می 

آن پدر و مادر قرار دارند. از دیدگاه اسلام و حقوق بشر، والدین حقوقی برای تربیت و آموزش فرزندان دارند  

ها در تربیت فرزندان و مالکیت آنها بر فرآیند  که باید توسط قوانین ملی حمایت شوند. رسا از حق خانواده 

 دهی شخصیت فرزندان تأکید دارد. ها در شکل کند و بر اهمیت نقش خانواده آموزش دفاع می 

های افراطی  در افغانستان، تحت حاکمیت طالبان، این حقوق تحت تهدید قرار دارد. طالبان با تحمیل آموزش 

و تغییرات در نظام آموزشی، به ویژه محدود کردن دسترسی دختران به آموزش، سعی در از بین بردن مالکیت  

کند و برای حفظ حقوق آنها در تربیت  ها حمایت می ها بر آموزش دارند. رسا در این شرایط از خانواده خانواده 

 کند.فرزندان، مبارزه می 

این سازمان همچنین بر لزوم نظارت والدین در هدایت فرزندان به سمت آموزش مدرن و جلوگیری از جذب  

به گروه  باور دارد که خانواده آنها  دارد. رسا  تأکید  افراطی  از  های  و  باشند  فرزندانشان  مالک آموزش  باید  ها 

به  هرگونه دخالت گروه  افغانستان  آموزشی  آینده  تا  مانند طالبان جلوگیری کنند  افراطی  و  تروریستی  های 

 سمت پیشرفت و شکوفایی علمی سوق یابد. 

 کنیم انتخاب خود را ما لباس

خاطر نوع لباس پوشیدن خود مورد توهین یا تحقیر قرار گیرد. زمانی که مردم به قوانین  هیچ فردی نباید به 

هایشان نیست. آزادی  گذارند، دیگر نیازی به هنجارهای اضافی و فرا قانونی برای محدود کردن آزادیاحترام می 
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امکان را می  او این  به  بنیادی هر فرد است که  از حقوق  افغانستان یکی  لباس در  بر اساس انتخاب  تا  دهد 

 فرهنگ، هویت و سلیقه شخصی خود لباس بپوشد.

لباس  این آزادی به شدت محدود شده و  قوانین و دیدگاه اما تحت حاکمیت طالبان،  با  باید  های طالبان  ها 

ویژه برای زنان که مجبور به رعایت حجاب خاصی هستند، بسیار سختگیرانه  ها به راستا باشد. این محدودیت هم

های سنتی و متنوع افغانستان،  است. طالبان سعی دارند نوع خاصی از پوشش را به جامعه تحمیل کنند و لباس 

ها نه تنها آزادی  اند. این محدودیت روند، به حاشیه رانده شده که بخشی از هویت فرهنگی کشور به شمار می 

 اندازد.کند، بلکه هویت فرهنگی افغانستان را نیز به خطر می انتخاب افراد را تهدید می 

ها ایستادگی کند و اجازه ندهد دیدگاه طالبان در  رسا بر این باور است که افغانستان باید در برابر این تحمیل

های  انتخاب لباس و سبک زندگی مردم دخالت کند. هر فرد باید حق داشته باشد که طبق فرهنگ و سنت

 خود لباس بپوشد.

 ظلم و سرکوب دستگاه نه ببینیم خادم را دولت آسوده، و ثبات با هایملت همانند

دولت باید بر اساس اصول قانون اساسی و از طریق انتخابات آزاد و شفاف شکل گیرد تا مردم احساس امنیت  

ها تلاش کرده است تا اصول آزادی بیان و حقوق  و آرامش کنند. رسا به عنوان یک نهاد سیاسی در طول سال

  اساسی مردم افغانستان را حفظ کرده و در مبارزه با افراطیت و فساد ثابت قدم باشد.

ایجاد  مرام  راستای  در  که  است  اصولی  شامل  رسا  نامه 

افغانستان   مردم  برای  پاسخگو  و  دموکراتیک  حکومتی 

 طراحی شده است:

  بر   و  باشد   مردم  خادم  باید   دولت: مردم  حاکمیت ✓

 .شود  تشکیل  آنان آرای اساس 

انتخابات آزاد: دولت باید از طریق انتخابات آزاد و   ✓

 شفاف به وجود آید.

نظارت بر دولت: مردم باید حق نظارت و ارزیابی   ✓

 عملکرد دولت را داشته باشند.

هاست و قوای امنیتی از میان خودشان  دولت از آن احساس تعلق به دولت: مردم باید احساس کنند که   ✓

 اند. شکل گرفته 

 های دولت باشد.ها و نیازهای مردم باید اولویت اصلی سیاستتوسعه و انسجام: خواسته  ✓

 حاکمیت قانون: دولت باید بر اساس قانون عمل کند و نه بر اساس نظرات فردی.  ✓
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تابعیت دولت از ملت: دولت باید تابع اراده ملت باشد و هر آنچه مردم تصمیم بگیرند، دولت موظف به   ✓

 اجرای آن است.

سازی  این اصول برای ایجاد حکومتی دموکراتیک و پاسخگو ضروری هستند و هدف رسا این است که با پیاده 

 تر و پایدارتر حرکت کند. ای روشن این اصول، افغانستان به سوی آینده 

 رودمی کجا به ما معدن و مالیه پول بدانیم

فساد در بخش معادن افغانستان پس از تسلط نامشروع طالبان به شدت ادامه یافته است. در دوران جمهوریت،  

نامه دوحه کنترل کامل معادن به دست طالبان  گرفتند، اما پس از دسیسهطالبان از بسیاری از معادن باج می 

ویژه معادن ارزشمند اند، به برداری کرده های محلی طالبان از معادن مناطق تحت کنترل خود بهره افتاد. ملیشه 

شوند، بلکه در جهت سرکوب و تعصب به  لاجورد، طلا و مس. این معادن نه تنها به منافع عمومی مصرف نمی 

 روند. جیب طالبان می 

روند، در حال حاضر  معادن طلا مخصوصاً در ولایات شمالی مانند تخار و بدخشان که ذخایر ملی به شمار می 

از آن در  های طالبان و به اصطلاح وزرای این گروه تقسیم شده و هیچ بین سران ملیشه  گاه درآمد حاصل 

به منابع مالی کلیدی  اقتصاد ملی مصرف نمی  شود. همچنین، معادن لاجورد بدخشان و زمرد پنجشیر نیز 

سال  در  است.  شده  تبدیل  استخراج  طالبان  طریق  از  هنگفتی  درآمدهای  معادن  این  از  طالبان  اخیر،  های 

 اند. دست آورده غیرقانونی به 

در منابع عایداتی ملی دیگر مثل گمرکات و مالیات وضعیت مشابهی وجود دارد. به دلیل نبود نظارت و فناوری  

با بهره مناسب، عواید معادن و مالیات به  و  از آن  وری پایین استخراج می صورت سنتی  شوند و سود حاصل 

 رود. مستقیماً به جیب طالبان می 

های طالبان از فقدان یک حکومت مشروع در افغانستان سوءاستفاده کرده و با کنترل معادن و اخذ مالیات 

اند. این وضعیت نه تنها منجر به هدررفت منابع  دست آورده ترین منابع درآمد خود را به غیرقانونی، یکی از اصلی 

کند. برای تغییر این وضعیت، مردم افغانستان  های کشور را به جیب افراد خاص منتقل می ملی شده بلکه ثروت 

 گو که منافع ملی را حفظ کند، تشکیل دهند. باید علیه این فساد قیام کنند و حکومتی مسئول و پاسخ

 بیگانه هایملیشه حضور و تعفن از هراس داشت    بدون خود هایباغستان و هادره از

یم فیض  ببر

ها داده شده است. خداوند انسان های الهی است که به انسان ترین نعمتآزادی فردی و اجتماعی یکی از بزرگ 

ها را از مردم سلب  های طالبان همواره این آزادی را آزاد آفریده و حق آزادی را به او اعطا کرده است. اما ملیشه
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های تفریحی است که طالبان با محدود کردن  ها و مکانها، آزادی رفتن به باغستاناند. یکی از این آزادی کرده 

 اند.اند و مشکلات فراوانی برای آنان ایجاد کرده آن، مردم را از لذت بردن از زندگی و تفریح محروم کرده 

های تاریخی و طبیعی جزو فرهنگ بومی  ها و مناسبت جشن

داشته   رواج  جامعه  در  دیرباز  از  که  بوده  افغانستان  مردم 

تنها  است. اما پس از به دست گرفتن قدرت توسط طالبان، نه 

ها و اماکن عمومی ممنوع شده، بلکه مردم  تفریح در پارک 

باغ  در  نمی حتی  نیز  خود  شخصی  آزادانه  های  توانند 

دلیل تعصبات خود، حتی اجازه  وگذار کنند. طالبان به گشت

 اند.نفس کشیدن و تفریح را از مردم گرفته 

 

کنیم. باور داریم که با تلاش و  ها مبارزه می ایم و برای آزادی مردم از این محدودیت ما علیه این ظلم ایستاده 

توانیم وطن خود را از این اشغال نجات داده و حقوق از دست رفته مردم را بازگردانیم. مبارزه ما  ایستادگی می 

صورت آزادانه لذت ببرند. این  های خود بتوانند از آزادی و تفریح به ها و باغ که مردم در محله برای این است  

 پذیر است، اما نیازمند شهامت و مقاومت است.ظلم پایان

هویت ملی در افغانستان موضوعی پیچیده و حساس است که به دلیل تنوع قومی، زبانی و مذهبی، همواره  

طور  ها موجب شده که هویت ملی به رود. این تنوع چالشی بزرگ در جهت وحدت و همبستگی ملی به شمار می 

های قومی و  ای هنوز پابرجا باشد. در افغانستان، افراد با تفاوت های قومی و قبیله کامل شکل نگیرد و شکاف

ها همچنان بر وضعیت اجتماعی  بندی زبانی معمولاً از جایگاه اجتماعی یکسان برخوردار نیستند و این تقسیم 

 ها تأثیرگذار است.و سیاسی آن 

های اصلی کشور، مانند فارسی و  ها بر هویت ملی است. زبان های عمده در این زمینه، تأثیر زبان یکی از چالش 

ارتباطی عمل می  ابزارهای  به عنوان  تنها  نه  تبدیل  پشتو،  و سیاسی  به مرزهای فرهنگی  بلکه گاهی  کنند، 

شوند. این اختلافات زبانی موجب بیگانگی فرهنگی و سیاسی شده و در برخی موارد موجب احساس تعلق  می 

 مرز مانند ایران و پاکستان در میان اقوام افغانستانی شده است. بیشتر به کشورهای هم 
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 ما بر اتهام و برچسب نه باشد ما قوت ما هویت

ای قرار دارد که در آن  هویت ملی افغانستان تحت تأثیر تاریخ پیچیده 

سلطنت دوره  از  حکومتی،  مختلف  حکومتهای  تا  متمرکز  های  های 

های متفاوتی را بر  های قومی و مذهبی مختلف، هویت متکثر و گروه 

کرده  تحمیل  دوره مردم  در  ویژه  به  جنگ اند.  و  های  داخلی  های 

افراطی مانند طالبان، گسستحکومت های اجتماعی و فرهنگی  های 

تر شده و مردم به دلیل تعلقات قومی و مذهبی خود بیشتر از  عمیق

 اند.گذشته تحت فشار قرار گرفته 

های تحمیل هویت به دیگران  برای ایجاد هویت ملی مشترک و تأمین وحدت در افغانستان، باید از سیاست

های مختلف را در چارچوبی مشترک و با احترام به هم به رسمیت  ها و فرهنگ جای آن، هویتدست کشیده و به 

 افکنی و تحمیل هویت تنها منجر به شکاف بیشتر و تضعیف جامعه خواهد شد.شناخت. تفرقه 

 

سازی را بر مبنای مشارکت و همکاری تمام اقوام، مذاهب و  رفت از وضعیت کنونی، باید فرآیند ملت برای برون 

ها و اقوام باید در ایجاد نمادهای ملی مانند پرچم، سرود ملی و دیگر نمادها  ها ایجاد کرد. تمامی گروه فرهنگ 

عنوان اجزای  های قومی نباید تهدیدی برای هویت ملی تلقی شوند، بلکه باید به مشارکت داشته باشند. هویت 

 مکمل در یک جامعه مترقی و عادلانه دیده شوند. 

تواند به همبستگی  محور که حقوق تمامی اقوام افغانستان را در نظر بگیرد، می بنابراین، ساختن هویتی ارزش 

های های قومی فراتر رفت و به هویتی دست یافت که بر پایه ارزش و پیشرفت کشور کمک کند. باید از هویت 

به  روند،  این  باشد.  استوار  برابری  و  عدالت  از  انسانی،  آزاد  فضایی  ایجاد  و  فرهنگ شهروندی  تقویت  با  ویژه 

 ساز رشد و توسعه کشور باشد.تواند زمینه های قومی و مذهبی، می گری سلطه 

ها اش، باید به کشوری همبسته تبدیل شود که در آن تمامی هویت های قومی و فرهنگی افغانستان، با تمام تنوع 

زنی یا تحقیر از سوی هیچ گروهی نسبت  گونه برچسبطور یکسان احترام گذاشته شوند و هیچ ها بهو فرهنگ 

به هویت دیگران وجود نداشته باشد. این امر نه تنها هویت ملی را تقویت خواهد کرد بلکه به رشد اجتماعی و  

 سیاسی کشور نیز کمک خواهد کرد. 

ند مرگ از قبل و بکشند رنج آموزش حسرت در ما خواهران نگذاریم  بمبر

اند. این گروه، با تحمیل  تر از برده تنزل کرده های طالبان به سطحی پایینزنان در افغانستان تحت سلطه ملیشه 

اند. طالبان  های شدید، مانع از تحصیل و کار زنان شده و آنان را از حقوق ابتدایی خود محروم کرده محدودیت 

 اند.کارگیری افکار افراطی، بر اساس تعصبات مذهبی و فرهنگی، از آموزش زنان و دختران جلوگیری کرده با به 
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تسلط طالبان،   از  زنان    ۳.۵پیش  و  تحصیل دسترسی داشتند  به  افغانستان  در  از    4۰میلیون دختر  درصد 

های مکاتب به روی دختران بالاتر از  دادند. اما پس از تسلط طالبان، دروازه آموزان مدارس را تشکیل می دانش

دانند که آموزش زنان باعث تغییر نگرش  صنف ششم بسته شد و این وضعیت همچنان ادامه دارد. طالبان می 

 ها در تضاد است. ترسند چرا که استقلال زنان با ایدئولوژی آن شود، اما از آن می و استقلال آنان می 

محرومیت از آموزش زنان و دختران، نه تنها 

بلکه مشکلات   منجر شده  اقتصادی  زیان  به 

است.   کرده  نیز تشدید  را  روانی  و  اجتماعی 

به  به توانمندیطالبان  های زنان،  جای توجه 

داری محدود کرده و جامعه را  ها را به خانه آن

براساس به سوی هرج و مرج سوق داده  اند. 

که  گزارش  است  کشوری  تنها  افغانستان  ها، 

 آموزش زنان در آن ممنوع شده و این اقدام زیان اقتصادی قابل توجهی به همراه دارد. 

های جنسیتی است.  خواسته ما تنها بازگشایی مکاتب نیست، بلکه نیاز به تغییر ساختار حکومتی و رفع تبعیض

 باید از هر طریق ممکن به طالبان فشار وارد کرد تا حق آموزش زنان بازگردد. 

 ی عبادت باشد نه مفرزه جاسوسیمسجد خانه 

ای دارد و علمای دینی به عنوان پیشوایان  ویژه در جوامع اسلامی، دین جایگاه ویژه در زندگی مسلمانان، به 

های  کنند. این علما با استفاده از دانش و آموزه معنوی و اخلاقی نقش بسیار مهمی در هدایت جامعه ایفا می 

های اخلاقی و معنوی هدایت کرده و در تقویت ایمان و همبستگی اجتماعی  اسلامی، مردم را به سوی ارزش 

های اسلامی دارند، همیشه در میان  تأثیر زیادی دارند. علمای دین به دلیل تعهد و صداقتی که در نشر آموزه 

کاری مانند  های فریب ای دارند. بنابراین باید تفاوت میان این علمای راستین و گروه مردم احترام و جایگاه ویژه 

 طالبان قائل شویم. 

هدایت مردم، آن را به ابزاری برای سرکوب و پیشبرد اهداف سیاسی و  طالبان به جای استفاده از دین برای  

های اسلامی  اند. این گروه با تفسیرهای نادرست و افراطی از دین، به جای ترویج ارزش نظامی خود تبدیل کرده 

کنند. آنان با سوء  مانند محبت، عدالت و همبستگی، از آن برای ایجاد ترس و نفرت در جامعه استفاده می 

استفاده از احساسات دینی مردم، هرگونه دادخواهی و تلاش برای تحقق عدالت را سرکوب کرده و سعی دارند  

 سلطه استبدادی خود را از طریق دین تحمیل کنند. 
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 پیشوای دین باشد نه باجگبر مال و احساس ما ملا

گیری علمای دین است. آنان با تهدید و ارعاب، علما را مجبور به حمایت از  یکی از اقدامات طالبان، گروگان

دهی  توانند نقش مهمی در شکلدانند که علمای دینی در میان مردم نفوذ دارند و می کنند. طالبان می خود می 

به   کنند.  ایفا  عمومی  می افکار  تلاش  آنان  دلیل،  اعمال  همین  تا  دهند  قرار  فشار  تحت  را  علما  این  کنند 

آمیز خود را توجیه کنند. این روش نه تنها به دینی که باید منبعی برای هدایت و عدالت باشد آسیب  خشونت

 کند.آمیز و افراطی تبدیل می زند، بلکه چهره واقعی اسلام را تحریف کرده و آن را به دینی خشونت می 

طلبی خود  هایی مانند طالبان که دین را به ابزاری برای قدرت باید همواره میان علمای دین راستین و گروه 

اند تمایز قائل شویم. علمای دینی که با صداقت و اخلاص در خدمت دین و مردم هستند، شایسته  تبدیل کرده 

اند. در مقابل، طالبان که دین را برای پیشبرد اهداف خود تحریف کرده و به ابزاری برای سرکوب  احترام و تکریم 

اند، باید از سوی مردم شناسایی و طرد شوند. مردم افغانستان به خوبی آگاه هستند که طالبان نه  تبدیل کرده 

 تنها نمایندگان دین نیستند، بلکه دشمنان واقعی دین، انسانیت و حقوق مردم افغانستان هستند.

های این گروه از دین  علمای دین باید با شجاعت در برابر ظلم و ستم طالبان ایستاده و مردم را از سوء استفاده 

آگاه کنند. دین باید به عنوان منبعی برای هدایت معنوی و اخلاقی مردم باقی بماند و نه ابزاری برای سرکوب  

و تداوم سلطه. مردم باید با آگاهی کامل طالبان را به عنوان دشمنان دین و انسانیت بشناسند و از این آگاهی  

نند. هیچ فرد یا گروهی حق ندارد از دین و احساسات مردم برای پیشبرد  برای مبارزه با ظلم و فساد استفاده ک

های  اهداف خود سوء استفاده کند. علمای دینی که در پی حق و عدالت هستند، باید از هرگونه همکاری با گروه 

شود و هیچ  راطی مانند طالبان خودداری کنند. در نهایت، در جوامع عادل، استبداد و ظلم نابود می ظالم و اف

 گیری کند. گروهی جرات ندارد که از مال و احساسات مردم باج 

 باشیم داشته هاخانه یتاقچه در را خود کشور اساسی قانون از اینسخه

عنوان  ای در نظام حقوقی آن دارد و به عنوان میثاق ملت با حکومت در هر کشوری، جایگاه ویژه قانون اساسی به 

سیاسی، بر تدوین سایر قوانین تأثیرگذار است. پاسداری از حرمت و اجرای اصول آن  -ترین سند حقوقیعالی

ها و نهادهای  ای از اصول و قواعد است که شکل حکومت، سازماننیازمند توجهی ویژه است. این قانون مجموعه 

کند.  های عمومی افراد را مشخص می ها و همچنین حقوق اساسی و آزادی سیاسی دولت، روابط و وظایف آن 

ها را رعایت کند. به همین دلیل است که این قانون به  دولت موظف است به این حقوق احترام بگذارد و آن 

ها و وظایف  بنیادین جامعه مانند ساختار دولت، تشکیلات آن، صلاحیت »اساسی« شهرت یافته، زیرا مسائل  

 کند.های فردی را تعریف و تبیین می آن و همچنین حقوق بشر و آزادی 

توان به طور خلاصه به  ای دارد و ضرورت وجود آن را می ها اهمیت ویژه قانون اساسی در تاریخ کشورها و ملت 

 شرح زیر بیان کرد: 
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  توجه   مورد   همواره   مداری قانون   بشر،   حیات  روزهای   نخستین   از :  گراییقانون   و   مداریقانون   ضرورت  -

  پیامبر . اند کرده  قوانین  وضع   به اقدام  جامعه  در  نظم  ایجاد  برای  افراد  تاریخ، طول  در . است گرفته  قرار

  نخستین  از  یکی   سیاسی،  نظام  استقرار  و  مدینه  به  هجرت  از  پس  نیز  سلم  و  علیه  الله  صلی  اسلام

  در   مندیقانون  ارزش   و  اهمیت  دهندهنشان  اقدام  این.  داد  قرار  مدینه  میثاق   تدوین  را  خود  اقدامات

  از  حمایت  و   هاحکومت   سیاسی  قدرت  کردن  محدود  برای.  است  اسلام  داری حکومت   و   سیاسی  نظام

 شود.می  احساس  شدت به اساسی قانون وجود ضرورت  عمومی، هایآزادی  و  فردی  حقوق

به  - قانون  حکومت حاکمیت  شاخص  مهم عنوان  از  یکی  خوب:  شاخص داری  ارزیابی  ترین  برای  ها 

شود تا چهارچوب مداری و حاکمیت قانون است. قانون اساسی سبب میداری خوب، قانون حکومت

نظمی، سوءاستفاده،  های حکومت مشخص گردد و از بی ها و مسئولیت قدرت سیاسی و حدود صلاحیت

توجهی به نیازهای ملت جلوگیری شود. کشوری که فاقد قانون اساسی باشد ها و بی هدررفتن فرصت 

نمی کند،  خودداری  آن  اجرای  از  حکومتیا  برای  معیاری  ادعای  تواند  و  باشد  داشته  خوب  داری 

 محتوا خواهد بود. داری خوب بی حکومت

ترین منبع حقوق  ترین منبع حقوق اساسی: قانون اساسی اولین و مهم عنوان مهمنقش قانون اساسی به  -

ها  گانه و روابط آن ای از مقررات و اصول کلی را که شکل حکومت، قوای سه اساسی است که مجموعه 

کند، در بر دارد. تعهدات  های افراد را در برابر دولت مشخص می با یکدیگر و همچنین حقوق و آزادی 

میثاق و  معاهدات  خصوص  در  کشور  بین یک  قوانین  های  به  احترام  و  بشر  حقوق  رعایت  المللی، 

عنوان نخستین وسیله معرفی  یابد. از این رو، قانون اساسی به المللی در قانون اساسی تجلی می بین

 ت.المللی اس قانونی کشور و راهی برای به رسمیت شناخته شدن حکومت در سطح بین 

توان با رفتارهای  مداری: رشد اجتماعی افراد جامعه را می رشد اجتماعی افراد جامعه بر اساس قانون  -

ترین جوامع هستند. در کشوری که  مدار رشد یافته مند و انطباق با قانون سنجید. جوامع قانون قانون 

گونه نظم و هماهنگی وجود نخواهد داشت و این وضعیت بدترین شرایطی  قانون حاکم نباشد، هیچ

توان تصور کرد. قانون اساسی مبنای اقتدار و مشروعیت سیاسی است و بدون آن، اقتدار  است که می 

ناپایدار و متزلزل خواهد بود. قانون اساسی اساس گردش جامعه را   و مشروعیت یک نظام سیاسی 

 مد.آورد و در نبود آن، هرج و مرج و نابودی نظم عمومی به وجود خواهد آ فراهم می 

گرایی در  اساسیبا توجه به اهمیت قانون اساسی، هر کشوری بدون استثنا نیازمند قانون اساسی است. قانون 

زمینه   این  در  افغانستان  است.  بوده  ما  پیرامون کشور  در منطقه  نهضت سیاسی  آغاز  با  افغانستان همزمان 

داری در چارچوب قانون اساسی در  ای نسبتاً طولانی در مقایسه با برخی همسایگان خود دارد. حکومت پیشینه

داری همواره  افغانستان تقریباً یک قرن سابقه دارد. با وجود تغییرات در قوانین اساسی در ادوار مختلف، حکومت

سال   مصوب  افغانستان  اسلامی  اساسی جمهوری  قانون  است.  یافته  ادامه  اساسی  قانون  چتر  ،  1۳۸۲تحت 
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ای داشته و بر برابری  های فردی و جمعی توجه ویژه ترین سند حقوقی دولت افغانستان، به حقوق و آزادی عالی

همه شهروندان فارغ از نژاد، زبان، جنسیت و مذهب در برابر قانون تأکید کرده و دولت را ملزم به تنظیم امور  

 بر اساس قانون کرده است. 

به  افغانستان  اساسی  حفظ  قانون  به  خاص  طور 

حقوق بشر و کرامت انسانی متعهد است و دولت را  

متحد،   ملل  سازمان  منشور  از  تبعیت  به 

المللی و اعلامیه جهانی حقوق  های بین کنوانسیون 

المللی  کند. ارجاعات به تعهدات بین بشر توصیه می 

در قانون اساسی افغانستان، آن را از دیگر کشورها  

کند و از این نظر، این قانون اساسی در  متمایز می 

  منطقه وضعیت خاص و ممتازی دارد.

س قابل و فهم قابل ما مدن   قوانتر    باشد دسب 

جامعه  هر  می در  ایفا  افراد  اقتصادی  و  اجتماعی  روابط  تنظیم  در  اساسی  نقش  مدنی  قوانین  در  ای،  کنند. 

های فرهنگی، قومی و مذهبی، نیاز به تدوین و اجرای قوانین مدنی بیش از  افغانستان، با توجه به پیچیدگی 

شود. ممکن است برخی این سوال را مطرح کنند که با وجود قوانین الهی و شرعی، چرا باید  پیش احساس می

می  مدنی  قوانین  که  است  این  پاسخ  شوند؟  تدوین  مدنی  به قوانین  روابط  توانند  تنظیم  برای  ابزاری  عنوان 

تنها با  ای مانند افغانستان، به کار روند. این قوانین نه ویژه در جوامع متنوع و پیچیده اجتماعی و اقتصادی، به 

دهی  منظور ایجاد عدالت و سازمان نت آمده است، هماهنگ هستند، بلکه به اصول اسلامی که در قرآن و س 

 باشند. تر روابط انسانی ضروری می صحیح

عنوان ابزاری برای تقویت نظام اجتماعی و پیشبرد جامعه  تواند به تأسیس قوانین مدنی در کنار اصول دینی می 

سوی زندگی هدفمند و عادلانه عمل کند. در غیاب چنین قوانینی، جامعه ممکن است در مسیر تکامل و  به 

جای استفاده از قوانین مدنی،  های مستبدی همچون طالبان به پیشرفت خود دچار رکود شود. متأسفانه، گروه 

حل مشروع به جامعه تحمیل  عنوان تنها راه سعی دارند از حاکمیت دینی خود سوءاستفاده کرده و آن را به 

ثباتی  ها و بی لحاظ اجتماعی و فرهنگی، بلکه از منظر سیاسی نیز منجر به بحران تنها به کنند. این رویکرد نه 

 در افغانستان خواهد شد. 

جای استفاده از ابزارهای قانونی و مدنی برای تحقق عدالت اجتماعی، از قوانین الهی تنها برای حفظ  طالبان به 

های مدنی و  تواند موجب تضعیف و نابودی ارزش گریز میبرند. این نوع رویکردهای قانون سلطه خود بهره می 
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اند که  درستی هشدار داده اند و به هایی مانند رسا در این زمینه تلاش کرده دموکراتیک جامعه شود. سازمان

 بدون ایجاد یک نظام حقوقی و قانونی شفاف و منصفانه، هیچ کشوری به ثبات نخواهد رسید. 

 دیده در داخل خاک خود ما باشد نه آمده از مدارس آنسوی خطقاض  آموزش

های مناسب  قوه قضائیه هر کشور باید مستقل از سایر قوا )مجریه و مقننه( عمل کند و قضات آن باید از آموزش 

طور مؤثر و بر اساس اصول حقوقی و عدالت عمل کنند. استقلال  ها باید به ای برخوردار باشند. دادگاه و حرفه 

ویژه در سیستم قضایی مدرن، از اهمیت بالایی برخوردار است و باید از هرگونه فشار خارجی،  قوه قضائیه، به 

 سیاسی یا اجتماعی، آزاد باشد.

ها توسط افرادی فاقد صلاحیت  ویژه پس از تصرف دوباره کابل، شاهد بودیم که قضاوت در دوران طالبان، به 

عنوان سرپرست دادگاه عالی معرفی شد  شد. برای مثال، فردی چون »مولوی نورالله منیر« به قضائی انجام می 

المللی را نادیده گرفت. از آن  گونه دانش قضائی نداشت و اصول بنیادی حقوقی و استانداردهای بین که هیچ 

 شدت دچار افت شده است.زمان، قوه قضائیه طالبان از نظر کیفیت آموزشی و استقلال به 

عنوان قضات در سیستم قضائی طالبان است.  یکی از مشکلات عمده در این زمینه، استخدام افراد غیرمسلکی به 

تنها درک درستی از حقوق بشر و عدالت ندارند،  اند، نه این قضات که عمدتاً از مدارس دینی و غیرحقوقی آمده 

از روش  استفاده می بلکه  قضاوت  برای  غیرعلمی  و  بی های سنتی  به  منجر  غالباً  که  و شکنجه  کنند  عدالتی 

گذارد، بلکه منجر به نقض  طور مستقیم بر حقوق افراد تأثیر منفی می شود. این روند نه تنها به متهمان می 

 شود. گسترده اصول حقوقی نیز می

روش  از  استفاده  و  قضات  صحیح  آموزش  پرونده عدم  به  رسیدگی  در  سنتی  که  های  است  شده  موجب  ها 

شدت غیرقانونی و غیرمنصفانه حل شوند.  ویژه در دوران طالبان، به های جزایی و حقوقی در افغانستان، به پرونده 

ها با مشکلات جدی در دسترسی به عدالت مواجه هستند و به این ترتیب، عدالت در  بسیاری از زنان و اقلیت 

به  نظام  بازداشتاین  شکنجه،  نظیر  قضائی  نادرست  اقدامات  این،  بر  علاوه  است.  شده  مخدوش  های  شدت 

 ای معمول تبدیل شده است.خودسرانه و نقض حقوق بشر در سیستم قضائی طالبان به رویه 

 های مدرن، دستگاه قضائی باید بر شش اصل اساسی استوار باشد:در نظام 

 .باشند  آزاد  سیاسی  و  خارجی دخالت  هرگونه از باید  قضات -  استقلال ✓

 شوند.تمامی افراد باید برابر در برابر قانون دیده   -طرفی  بی ✓

 طور یکسان در سراسر کشور اجرا شوند.قوانین باید به  -یکپارچگی  ✓

 قضات باید با رفتار شایسته و اخلاقی عمل کنند.  -رفتار صحیح   ✓

 همه افراد باید بدون تبعیض از حقوق مساوی برخوردار باشند. - برابری  ✓

 های لازم برخوردار باشند.ها و آموزش قضات باید از مهارت  -قابلیت و پشتکار  ✓



 

ه  | 13 ح ف  ص
 

تواند به وظیفه اصلی خود، یعنی تأمین عدالت، عمل کند. در  بدون توجه به این اصول، سیستم قضائی نمی 

شدت زیر سؤال خواهد  صورت وجود قضات غیرمسلکی که فاقد دانش و تجربه کافی هستند، عدالت در کشور به 

 رفت.

 کنون  آزاد شویم چون در ملاء عام خموش و در خانه ضد طالبیماز دو رویه
 

 گ

رویه  خصیصه دو  نمیگی  سکوت  تعصب  و  ظلم  برابر  در  ایمان  با  انسان  است.  منافقانه  با  ای  طالبان  کند. 

کارگیری مذهب و افراطیت، کشور را به جهالت و فساد کشاندند و با استفاده از منابع مالی غرب، دستگاه  به 

اند. این طرز رفتار نه تنها مخالف اصول دینی است، بلکه با اخلاق و عدالت نیز سازگار  ظلم خود را تقویت کرده 

 نیست.

اند، اما در عمل  کنند که حقوق زنان را در چارچوب شریعت اسلامی رعایت کرده طالبان ادعا می   حقوق زنان:

 گیرند. اند و تنها زنان خارجی مورد استقبال قرار می زنان افغان را از حق تحصیل و کار محروم کرده 

کنند، اما فساد در داخل گروهشان رایج است. بسیاری از مقامات  طالبان خود را ضد فساد معرفی می   فساد:

کنند، در  ای که طالبان علیه فساد اعلام می گیری و سوءاستفاده از قدرت متهم هستند. مبارزه طالبان به رشوه 

 های درونی آنان برای دزدی از منابع کشور است. حقیقت ناشی از رقابت

برند. طالبان بر مبارزه با مواد مخدر تأکید دارند، اما خود از کشت و قاچاق مواد مخدر سود می   مواد مخدر:

های  ها برای تقویت ملیشه دهند و منابع مالی آن افراد نزدیک به طالبان همچنان به تجارت مواد مخدر ادامه می 

 شود.خود هزینه می 

ها تحت فشار  گویند، اما در عمل، خبرنگاران و رسانه می طالبان از آزادی بیان سخن    ها:آزادی بیان و رسانه

 های طالبان را توجیه کنند، مجاز به فعالیت هستند.هایی که سیاستشدید هستند و تنها رسانه 

های تروریستی مانند داعش، افغانستان را به کانون افراطیت و تروریسم  طالبان با اعلام مبارزه با گروه   تروریسم: 

ای با تروریسم صورت  های تروریستی همچنان ادامه دارد و هیچ مبارزه اند. روابط طالبان با گروه تبدیل کرده 

 گیرد. نمی

طالبان مدعی تأمین امنیت هستند، اما در عمل هیچ امنیتی برای مردم وجود ندارد.    امنیت و توسعه اقتصادی: 

وضعیت اقتصادی کشور در دوره طالبان به شدت رو به وخامت رفته و مردم در فقر و بیکاری شدید به سر  

 هایی که رشد داشته، قاچاق مواد مخدر و منابع طبیعی کشور بوده است.برند. تنها بخشمی 

تسلط طالبان باعث تبعیض و نابرابری شدید در کشور شده است. گروه طالبان در اجرای    تبعیض و نابرابری:

 اند.های مذهبی و قومی را تشدید کرده های خود، اقوام مختلف را به حاشیه رانده و تبعیضسیاست

و    عفو عمومی: بازداشت  را  نفر  اما در عمل هزاران  دادند،  برای کسب مشروعیت وعده عفو عمومی  طالبان 

 هایشان عملی نشده است.کدام از وعدهشکنجه کردند و هیچ 
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گی از دیدگاه دین اسلام: در قرآن کریم، خداوند مسلمانان را به عدالت و صداقت در رفتار و  پیامدهای دو رویه 

اعتمادی مردم  های دینی در تضاد است بلکه باعث بیگی طالبان نه تنها با آموزه خواند. دو رویه گفتار فرا می 

ها  نسبت به آنان شده است. مردم افغانستان نیازمند یک روند سیاسی و محیطی هستند که شامل تمامی گروه 

و اقوام باشد و عدالت و حقوق انسانی در آن رعایت شود. برای حفظ آزادی و عدالت، باید در برابر طالبان  

 ای ملی تبدیل شود. ایستادگی کرد و این ایستادگی باید به مبارزه 

 به درهای ما بیاید
 
 تذکره، پاسپورت و اسناد حقوق

تذکره، پاسپورت و اسناد حقوقی ابزارهای ضروری برای احقاق حقوق فردی و اجتماعی هر شهروند هستند.  

کنند، بلکه دسترسی به خدمات عمومی، سفر به خارج از  این مدارک نه تنها هویت قانونی افراد را مشخص می 

کنند. در شرایط کنونی تحت حاکمیت طالبان، دریافت  مندی از حقوق شهروندی را تسهیل می کشور و بهره 

 مدارک شناسایی به یک چالش بزرگ تبدیل شده است.

گیرانه و سرکوبگر طالبان، در تلاش برای دریافت مدارک شناسایی خود با  های سختمردم به دلیل سیاست

مورد  دهند یا این خدمات را با تحقیر و سوالات بی اند. دفاتر ثبت احوال یا خدماتی ارائه نمیموانع جدی مواجه 

کنند. علاوه بر این، ترس از انتقام طالبان به ویژه در خصوص هویت، زبان یا قومیت، مانع دریافت  همراه می 

 شود. مدارک توسط افراد می 

کند، بلکه تبعات اجتماعی و اقتصادی زیادی به همراه  این وضعیت نه تنها افراد را از حقوق خود محروم می 

دارد. کسانی که قادر به دریافت تذکره و پاسپورت نیستند، از دسترسی به خدمات، تحصیل و مشارکت در  

دهد و وضعیت را برای  شوند. این محرومیت چرخه فقر و نابرابری را ادامه می های اقتصادی محروم می فعالیت

 سازد.های آینده دشوارتر می نسل

رسا معتقد است که مردم افغانستان باید بدون ترس و با آرامش به مدارک شناسایی و اسناد حقوقی خود  

دسترسی داشته باشند. این حقوق اساسی باید برای همه افراد فراهم شود تا آنان بتوانند در یک جامعه عادلانه  

 و با کرامت زندگی کنند. 

 نماینده مردم خود را بشناسیم و او مانند آدم با ما نشست و برخاست داشته باشد

ای دارد. مردم باید افرادی را انتخاب  اهمیت ویژه   " نماینده مردم"سالار، مفهوم  های مردم ها و نظام در دموکراسی 

های آنها دفاع کنند و در مسائل اجتماعی و سیاسی به  ها، حقوق و ارزش خواستهکنند که به بهترین نحو از  

طور منظم با آنها نشست نمایندگی از آنها عمل کنند. این نمایندگان باید ارتباط نزدیکی با مردم برقرار کرده، به 

هایشان گوش دهند. مردم خواهان آن هستند که نمایندگانشان  و برخاست داشته باشند و به نظرات و خواسته 

 هایشان احترام بگذارند.در کنارشان باشند، مشکلاتشان را درک کنند و به دیدگاه 
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طور مؤثر و دقیق از مردم نمایندگی کند، باید حفظ شود. دوران دیکتاتوری و  ای که به حق انتخاب نماینده 

تازی به پایان رسیده است و نمایندگی مردم باید بر اساس دموکراسی و ارتباط مستقیم با مردم باشد. برای  یکه 

سازمان  و  مبارزات مستمر  این هدف،  به تحقق  بتوانند  مردم  تا  است  فرآیندهای  یافته ضروری  در  مؤثر  طور 

 گذاری مشارکت کنند. گیری و سیاستتصمیم 

 نسل کنون  طعنه نشوند و با عقده بزرگ نشوند

روبه  اجتماعی  و فشارهای  با تحقیرها  از حاکمیت طالبان  افغانستان پس  بروز  نسل جوان  باعث  رو است که 

با  احساس عقده و حقارت در آن نیز  از آن  بلکه در خارج  تنها در داخل کشور،  نه  ها شده است. این نسل 

های اجتماعی، های روانی و فرهنگی مواجه است. طالبان با تحمیل تفکرات بنیادگرایانه و محدودیت چالش

اند که منجر به خاموش شدن صدای مخالفان و کاهش اعتماد به  فضای رعب و وحشتی در کشور ایجاد کرده 

 نفس جوانان شده است.

های خود  های لازم برخوردار شود تا بتواند آزادانه تفکر کند، ایده در چنین شرایطی، نسل جوان باید از حمایت 

را بیان کند و در یک جامعه عادلانه و برابر زندگی کند. رسا در تلاش است تا فضایی ایجاد کند که جوانان  

شود و بدون ترس از تحقیر در جامعه حضور داشته باشند. هدف این است احساس کنند صدایشان شنیده می 

که جوانان از تأثیرات منفی طالبان محافظت شوند و در محیطی حمایتی رشد کنند تا در آینده نه تنها از  

 حقوق خود دفاع کنند، بلکه کشورشان را به سوی پیشرفت و تعالی هدایت نمایند.

ها و تحقیرهای گذشته  رسا به عنوان یک حرکت اجتماعی در تلاش است که نسل جوان افغانستان از تله عقده 

رهایی یابد و با اعتماد به نفس و امید به آینده، به ساختن کشوری آزاد و مستقل بپردازد. این مبارزه برای  

 ای بهتر برای تمامی مردم کشور ضروری است. جوانان افغانستان و برای آینده

 از حاکمیت اجنه و خرافات آزاد شویم 

طور کامل در دسترس بشر  ای موهوم و زاییده جهل است که تا زمانی که علم و آگاهی به گرایی پدیده خرافه 

تنها موجب فساد اجتماعی  ها همچنان گرفتار اوهام و اعتقادات باطل خواهند بود. خرافات نه قرار نگیرد، انسان 

شود، بلکه باید با آن مبارزه کرد و به اصلاح آن پرداخته شود. برای رهایی از تاثیرات مخرب خرافات و از  می 

 میان برداشتن حاکمیت اجنه و خرافات، نکات زیر باید مد نظر قرار گیرد: 

التحصیلان مدارس پاکستان  ای که فارغ های علمیه ها و حوزه های فرهنگی طالبان، مدارس ملیشه اول: دستگاه 

های  گویی در جامعه دارند. رفتارهای آنان، در قالب آموزه ای در رواج خرافه بینند، نقش عمده در آن آموزش می 

 شود.خرافی، باعث ایجاد جدایی و ناهماهنگی در جامعه انسانی می 
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دهند که در برابر  دوم: رهبران طالبان با استفاده از تفسیرهای نادرست از دین، تصویری انفعالی از دین ارائه می 

عنوان ابزاری برای حفظ قدرت خود و تداوم سلطه خرافاتی و  کند. آنان از دین به تحولات نوین سکوت می 

های اخیر  کنند. این رفتارها در عملکرد طالبان طی سالشان در یک جامعه متنوع فرهنگی استفاده می ای اجنه

 شود.به وضوح مشاهده می 

های نادرست طالبان مسئولیت بزرگی در پیشگیری  سوم: تمامی نهادهای مبارز و مقاوم در برابر خرافات و آموزه 

از گسترش نیروهای خرافی دارند. این نهادها باید تلاش کنند تا از تأثیرات منفی این تفکرات بر جامعه و دین  

 ناپذیری به اجتماع و دین وارد کند. های جبران تواند آسیباسلام جلوگیری کنند. کوتاهی در این زمینه می 

چهارم: زمانی که جامعه علمی ضعیف باشد و فضای انتقاد و بررسی عقلانی تضعیف شود، خرافات از طریق  

ریزی صحیح و  شود. برای مقابله با این وضعیت، داشتن برنامه ها و رهبران فکری طالبان بیشتر تکرار می رسانه

 خرافات از آن ضروری است.سازی جامعه و حذف ای برای آگاه پیگیری مداوم رسانه 

 حاکمیت از آن مردم است و مردم قشون حراست از آن باشند

عنوان یکی از اصول اساسی زندگی اجتماعی و سیاسی مطرح  مفهوم حاکمیت در جوامع بشری از دیرباز به 

طور مطلق در دست حاکمان و نخبگان بوده است،  های سیاسی، این حاکمیت به بوده است. در بسیاری از نظام 

اما با توسعه دموکراسی و حقوق بشر در عصر مدرن، این دیدگاه تغییر کرده است. امروز، حاکمیت نه تنها از  

 شوند. عنوان محافظان اصلی آن شناخته می آن مردم است، بلکه مردم به 

گیرد. این  حاکمیت مردمی یکی از اصول اساسی جوامع دموکراتیک است که قدرت واقعی از مردم نشأت می 

های دوطرفه میان مردم و حکومت اشاره دارد. حاکمیت  ایده که مردم منبع اصلی قدرت هستند، به مسئولیت

 باید توسط مردم شکل گیرد و خود مردم نیز مسئول محافظت از آن هستند. 

های دموکراتیک، حاکمیت به معنای اقتدار سیاسی است که از مردم  عنوان حق عمومی: در نظام حاکمیت به 

 شود.  ها منتقل میبه نمایندگان آن 

 با افغانستان عزیز باشیم ،در نهایت با خود باشیم

افغانستان کشوری با تاریخ و فرهنگ غنی و متنوع است که در طول قرون متمادی بر پایه همزیستی و تنوع  

عنوان یک نعمت و منبع قوت در نظر گرفته شود، نه یک  قومی و فرهنگی شکل گرفته است. این تنوع باید به 

ای  ها، این رنگارنگی قومی به عرصه عامل تفرقه و خشونت. متاسفانه امروز، با ظهور و حضور طالبان و تفکرات آن 

 های قومی، زبانی و سمتی تبدیل شده است.برای تقابل 

عنوان  عنوان فخر و زیبایی ملی یاد کنیم و آن را به رسا بر این باور است که باید از تنوع قومی و فرهنگی خود به 

عنوان ای روشن به کار بگیریم. افغانستان باید نه تنها به سوی آینده نیرویی مثبت برای پیشبرد افغانستان به 



 

ه  | 17 ح ف  ص
 

کند، شناخته  آمیز را ترویج می ای که همزیستی مسالمت عنوان جامعه های مختلف، بلکه به کشوری با فرهنگ 

 شود.

در این شرایط حساس، همه ما باید با احترام به تنوع فرهنگی، قومی و زبانی خود در کنار افغانستان عزیز  

عدالتی بکشانند، کنند افغانستان را به تفرقه و بی های افراطی همچون طالبان تلاش می باشیم. در حالی که گروه 

ها، در کنار افغانستان  وظیفه ما است که این ابرهای سیاه و تیره را از سر کشور برداریم و با وجود همه چالش

 های مختلف آن متحد بمانیم.و فرهنگ 

جای آنکه ابزار خشونت و تفرقه شود، فخر ملی  طور خاص تأکید دارد که نسل جدید افغانستان باید به رسا به

های مرگبار  اند تا این نسل را به سلاح و تعلق به خاک خود را احساس کند. متاسفانه امروز طالبان در تلاش 

رحم برای پیشبرد اهداف خود بسازند. این چالشی  جای خدمت به کشور، ابزارهای بیها به تبدیل کرده و از آن 

 بزرگ است که باید با آگاهی و تلاش همگانی از آن عبور کنیم.

تنها به تنوع قومی افغانستان اعتقادی ندارند، بلکه در پی ترویج تفکری  رسا همچنین تأکید دارد که طالبان نه 

شود. این تفکر با  های خاص خود محدود می ها و زبان قومیت   بعدی و انحصاری هستند که تنها در دایره تک

ای با رنگارنگی قومی و فرهنگی شناخته  عنوان جامعه های تاریخی و فرهنگی افغانستان که همواره به واقعیت 

 شده است، در تضاد است.

 اصول و باورهای رسا در این زمینه به شرح زیر است: 

این   .1 طالبان،  سلطه  تحت  که  دارد  باور  رسا  است:  فرهنگی  تنوع  و  همزیستی  در  افغانستان  قوت 

 همزیستی به نفاق و تفرقه تبدیل شده و تهدیدی برای وحدت کشور است. 

جای ترویج خشونت، در راستای تعلیم و تحصیل برای پیشرفت وطن تربیت  نسل نو افغانستان باید به .2

های مهارتها  بار، باید به آن منظور انجام عملیات انتحاری و خشونت جای آموزش نسل جدید به شود: به 

 ای آموخته شود که به پیشرفت کشور کمک کند. اجتماعی و حرفه 

ها افغانستان را به مناطقی چون شرق و غرب، شمال و  طالبان به کلیت افغانستان اعتقادی ندارند: آن  .3

ای پایبند هستند. این تفکر با فرهنگ متنوع  بندی قومی و محله اند و به تقسیم جنوب تقسیم کرده 

 افغانستان در تضاد است.

ها ها و گروه ای باید عمدتاً بر اساس قومیتهای ملی باور ندارند: برای آنان، هر برنامه طالبان به برنامه  .4

ای از افغانستان دیده  عنوان نمونه تدوین شود. در حالی که رسا بر این باور است که هر منطقه باید به 

 رسانی به آن باید بر مبنای عدالت و برابری باشد. شود و خدمت 

حدی است که حتی حامیان و هوادارانشان  های طالبان به پراکنیها و نفرت پراکنی طالبان: زشتی نفرت  .5

نیز به آن اذعان دارند. رسا معتقد است که تنها راه مقابله با طالبان، بسیج مردم و آشکار ساختن 
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ها و عملکردهای آنان است تا دشمنی و مخالفتشان با رنگارنگی قومی و فرهنگ بومی افغانستان  زشتی

 نمایان شود.

برداری کند و از رنگارنگی قومی و  رسا در نهایت بر این باور است که افغانستان باید از تمامی منابع خود بهره 

عنوان عامل تفرقه و خشونت نگاه شود.  عنوان یک ثروت ملی استفاده نماید، نه اینکه به آن به فرهنگی خود به 

 سوی یک جامعه عادلانه، پایدار و موفق حرکت کند. تواند به تنها در این صورت است که افغانستان می 


